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)مطالعه موردی: محله چرخاب شهر اردکان(

مهندس زینب السادات میرحسینی*، دکتر حیدر جهان بخش**
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 چکیده
ارتقاء امنیت محیطی بافت های تاریخی که رو به متروکه شــدن هستند، به واسطه مؤلفه های کالبدی می تواند علاوه بر ایجاد 
آرامش و اطمینان از حضور در محیطی امن، موجب جذب گردشــگران شــود. بر این اساس با بازآفرینی مناسب با هدف بهره 
وری حداکثر و افزایش امنیت، زمینه فعالیت بهینه افراد را فراهم نمود. در این پژوهش، بررســی میزان تأثیر مؤلفه های کالبدی 
 spss بر افزایش امنیت محیطی محله چرخاب مورد هدف اســت. روش پژوهش، علی-مقایسه ای و تحلیل داده ها در نرم افزار
صورت گرفته اســت. نتایج پژوهش نشان می دهد اگر چه بین دیدگاه گردشگران و ساکنین محله در زمینه مؤلفه های کالبدی 
محله اختلاف دیدگاه وجود دارد و از نظر گردشگران، محله ناامن تر است، اما در اولویت بندی مؤلفه های کالبدی از نظر هر دو 
گروه آســایش بصری در بالاترین رتبه و نفوذپذیری در پایین رتبه قرار دارد. در نهایت با ارائه راهبرد های کالبدی جهت ارتقاء 

امنیت محله پرداخته شده است. 
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 مقدمه

رشد و توسعه صنعت گردشگری در ایران به عنوان یکي از راهکارهاي 
رهایي از اقتصاد تک محصولي و متنوع ســازي منابع درآمد کشور، باید 
بیش از پیش مورد توجه برنامه ریزان و سیاست گذاران کشور قرار گیرد، 
چرا که کشــور ایران با پیشینه تمدني کهن و جاذبه هاي متنوع تاریخي 
و فرهنگي هنوز از مزایاي این صنعت در جایگاه و سهم متناسب با خود 
اســتفاده نکرده است. موفقیت و رشد پایدار گردشگري در گرو عملکرد 
مناسب و هماهنگ عناصر و فاکتورهاي متعددي است که با هم ارتباط 
تنگاتنگي دارند. یکي از مهم ترین این فاکتورها امنیت گردشــگران و 
مقصدهاي گردشگري است )صیدایی و هدایت مقدم، 1389، 98-99(. برآورد 
نشدن نیاز به امنیت افراد مخاطب با محلات تاریخی شهر ها، نه تنها آنها 
را از رسیدن به نیازهاي رده بالاتر هم چون خودشکوفایي، زیباشناختي، 
دانســتن و فهمیدن باز می دارد، بلکه کاهــش تعاملات اجتماعي و در 
نهایت خالي ماندن محلات تاریخی و متروکه شــدن را در پي دارد. در 
این مقاله سعي شده است تا با بررسي تأثیر ویژگي هاي کالبدي محیط 
شــهری و احســاس امنیت محیطی در دو گروه ساکنین و گردشگران 
محلات تاریخی بپردازد. لذا از این رو بر پایه رهنمود هاي شهرسازانه، به 
ارائــه راهکارهای کالبدي جهت ارتقاء حس امنیت محیطی در محلات 
تاریخی بپردازد، به نحوي که با تحدید فرصت هاي مکاني براي کاهش 
احساس امنیت، موجبات حضور هر چه بیشتر گردشگران را در محلات 
تاریخی که دارای قابلیت های قوی جهت رونق صنعت گردشــگری در 
شهر های ایران هستند، را فراهم کرده و سبب ارتقاء پویایي و سرزندگي 

در محلات تاریخی گردد. 
پژوهش حاضر در پی تعیین مؤلفه های کالبدی مؤثر بر امنیت محیطی 
و بررسی دیدگاه ساکنین و گردشگران بافت های تاریخی در زمینه تأثیر 

مؤلفه های کالبدی بر امنیت محیطی است.

 روش پژوهش
روش مورد اســتفاده در این پژوهش علی- مقایســه ای اســت و به 
وسیله ابزار پرسش نامه و مشــاهده برای تحلیل دیدگاه های ساکنین 
و گردشــگران و با بهره گیــری از منابع کتابخانــه ای و جمع آوری 
اطلاعــات وضع موجود محله بــه صورت میدانی می باشــد. تحلیل 
یافته ها در نرم افزار SPSS انجام شد و از آزمون آماری تی استیودنت 
)tstudent( برای گروه های مســتقل با فرض همسانی واریانس ها 
در جهت بررســی تأثیر مؤلفه های کالبدی بر امنیت محیطی استفاده 
گردید. جامعه آمــاری مورد مطالعه به علت نامشــخص بودن نمونه 
آماری گردشــگران از روش نمونه گیری در دسترس تصادفی به تعداد 

120 نفر )برای هر گروه60 نفر( استفاده شد. 

 مبانی نظری پژوهش
جهت گردآوری اطلاعات این بخــش از پژوهش، مطالعات را در پنج 
بخش که شامل: گردشگری در بافت تاریخی، امنیت محیطی در ارتباط 
با گردشگران، محیط شهری امن ، امنیت شهری در کالبد و نمونه های 
مشابه جهانی می باشــد، دنبال شده است، تا بر مبنای آن اطلاعات در 

جهت پاسخ گویی به سؤالات پژوهش گام برداشته شود.

 گردشگری در بافت تاریخی
سازمان جهانی جهانگردی، گردشگری را مجموعه فعالیت های افرادی 
کــه به مکان هایی خارج از محل زندگــی و کار خود، به قصد تفریح و 
اســتراحت و انجام امور دیگر مســافرت می کنند و بیش از یک ســال 
متوالی در آن مکان ها نمی مانند، تعریف نموده است )دهستانی،1383(. به 
بیان دیگر گردشگري عبارت اســت از گذران اختیاري مدتي از اوقات 
فراغت خود در مکاني غیر از محل سکونت دائمي به قصد بهره برداري 
از لذت هاي گردشــگري )صدرموســوي،1386 ،130(. به طور کلي صنعت 
گردشــگری از دو جهت داراي اهمیت است: اولًا موجب آشنایي مردم 
با دیگر فرهنگ ها، نژادها، اقوام، ســرزمین ها و گویش ها مي شود و ثانیاً 
از نظــر اقتصــادي یکي از منابع مهم درآمد و ارز و نیز ایجاد اشــتغال 
محســوب مي شود که امروزه جنبه اقتصادي آن بیشتر مورد توجه قرار 

گرفته است.
گردشــگري در بســیاري از کشــورهاي بزرگ و کوچــک جهان، از 
بزرگترین و ســودآورترین صنایع آن کشورها است. آمار نشان مي دهد 
11 درصد نیروي کار در کشــورهاي توسعه یافته در بخش گردشگری 
فعــال بوده و ســالانه 30 تا 40 میلیارد دلار در آمــد از این راه نصیب 
این کشورها مي شود. گردشــگری یکي از مطمئن ترین، پاک ترین و 
ارزان ترین منابع کســب درآمد ارزي است )صیدایی و هدایت مقدم، 1389، 
100(. آگاهان اقتصادي معتقدند گردشــگري بخشي از مجموعه عظیم 
اقتصاد اســت که در حد بســیار زیادي با رگه هاي فرهنگي گره خورده 
اســت. مقایسه درآمد کسب شده توسط کشــور ترکیه و هم چنین آثار 
گردشگري این کشــور از لحاظ جاذبه هاي تاریخی، فرهنگي و طبیعي 
با کشــور ایران، نشان دهنده آن اســت که سالانه چه مقدار از ظرفیت 
این صنعت را از دســت مــي دهیم )غلامی، 1387، 25(. کشــور ایران با 
پیشــینه تمدني کهن و جاذبه هاي متنوع توریستي و موقعیت برجسته 
اقلیمي، ضمن آنکه خواهان منافع اقتصادي ناشي از صنعت گردشگری 
از جمله اشــتغال زایي و درآمد ارزي است، بر حفظ ارزش هاي متعالي و 
هویت فرهنگي وتمدني خود نیز تأکید دارد که در این زمینه لازم است 

قدم هاي مهمي برداشته شود. 
 گردشگر امروزی از ســفر، اهداف متفاوتی را دنبال می کند که همین 
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بررسی تأثیر مؤلفه های کالبدی بافت تاریخی بر امنیت محیطی گردشگران

فرایند دارد، که خود با استفاده از ابزار گردشگری در بافت های تاریخی 
می تواند بافت تاریخی را متحول نماید. 

 امنیت محیطی در ارتباط با گردشگران 
امنیت، از ریشــه لاتین »secures« که در لغت به معناي نداشــتن 
دلهره و دغدغه اســت؛ گرفته شده و هم چنین موضوعاتی چون رهایي 
از خطــر، تهدید، آســیب، اضطراب، هراس، نگراني بــا وجود آرامش، 
اطمینان، آســایش، اعتماد، تأمین و ضمانــت را در بر می گیرد .امنیت 
در فرهنگ فارســي نیز به معناي آزادي و آرامش، فقدان ترس و عدم 
هجــوم دیگران بیان شــده و در فرهنگ علوم رفتــاري نیز دو معنا از 
این واژه شــامل یک حالتي که در آن ارضاء احتیاجات و خواســته هاي 
شخصي انجام شــود و احساس ارزش شخصي، اطمینان خاطر، اعتماد 
به نفس و پذیرشــي که در نهایت از ســوي طبقه هاي اجتماعي نسبت 
به فرد اعمال مي شــود مطرح شده است )ماندل، 1387، 44(؛ و محصول 
برقراري نظم در جامعه است که در اعلامیۀ جهاني حقوق بشر به عنوان 
یکي از حقوق اجتماعي انســان بیان شده و هم ردیف آزادي قرارگرفته 

است )حشمتی، 1382(.
 نیــاز به امنیت همواره یکی از بنیادی ترین نیاز های بشــر به شــمار 
می آید. با افزایش و پیچیدگی جوامع، شــرایط تأمین این نیاز و برطرف 
کردن این مســأله نیز پیچیده تر شده است )پورمعروفی و زمانی، 1393، 2(. 
مهم ترین نیاز از نظر روحی، امنیت اســت که به عنوان مهم ترین هدف 
زندگی و جوهر ســلامت روانی فرد تلقی می شــود )فروم، 1360، 11(؛ در 
طبقه بندی نیازها که توســط مازلو به انجام رسیده است، امنیت پس از 

امر باعث نوعی دســته بندی گردیده اســت. گردشگری فرهنگی یکی 
از مهم ترین انواع گردشــگری می باشد که هدف آن آشنایی با آداب و 
رســوم، فرهنگ و هنر، بازدید از موزه ها، مکان های مذهبی و بناهای 
تاریخی می باشــد. گونه گردشگری تاریخی- فرهنگی، به دلیل این که 
محصولات عرضه شــده در آن منحصر به فرد باقــی می ماند و قابل 
تقلید نیســتند، کمتر مورد تهدید های رقابتی واقع می شــود )رنجبریان و 
زاهدی، 1379(. گردشــگری فرهنگی بخشی تعیین کننده جهت پایداری 
الگوهای ســنتی که فرهنگ، معمــاری و میراث تاریخــی را ارزیابی 
می نماید می باشــد. بافت هــای تاریخی از مهم تریــن عوامل جاذب 
گردشگران فرهنگی می باشــند و بر اساس تحقیقی که توسط مؤسسه 
بین المللی لانگ وو انجام گرفته، مهم ترین دسته از جاذبه های شهری 
در بازار گردشگری، مکان های قدیمی و جذاب هستند. در بافت تاریخی 
شهر ها، معمولا ساختمان های قدیمی و بناهای بسیار با ارزش و هسته 
اولیه بازار ها قرار دارند )مشــهدیزاده دهاقانی، 1383(. در این گونه بافت ها؛ 
ابنیه، فضاها و عناصر واجد ارزش به صورت مجموعۀ به هم پیوسته اند 
و ساختار واحدی دارند )ابقهی، 1380، 8(. بافت های تاریخی شهر ها از ابعاد 
و جنبه های گوناگون دارای ارزش و اهمیت می باشــند که در جدول1 

آمده است.
لذا با توجه به ارزش های گوناگون بافت های تاریخی بایستی راهکارها 
و روش هایــی مد نظر قرار گیرد که بتــوان از طریق اعمال آنها ابنیه و 
فضاهای تاریخی شــهر ها را با احتیاجات و الزامات زندگی امروزی بشر 
سازگار و هماهنگ ساخت. در واقع، تبدیل مرکز شهر به عرصه مستقل 
و خود کفا که منجر به ارزش افزوده خواهد شد، اهمیت ویژه ای در این 

همراهی ساخته های انسان با طبیعت، توجه به مسائل اقلیمی، تجانس در کالبد و ساکنین، هماهنگی عملکردهای شهری و توجه به فاکتورهای زیبایی شناختی، ارزش معماری
از ارزش های معماری بافت های تاریخی می باشند که بالتبع می تواند مورد توجه گردشگران نیز قرار گیرند.

بخش هایی از بافت های تاریخی محل شــکل گیری حوادث و رویدادهای تاریخ گذشــته یک کشور می باشند، وقایعی که گاه سرنوشت یک ملت و یک نسل را ارزش تاریخی
دگرگون ساخته اند.

کالبدهای تاریخی عامل بسیار نیرومندی برای اتصال افراد به سابقه فرهنگیشان می باشند. بافت های کهن شهری، مکان انباشت خاطره ها هستند و از جایگاه ارزش فرهنگی
ویژه ای در حفظ ارزش های فرهنگی یک جامعه برخوردارند بر این اســاس، بافت تاریخی شــهر مناسب ترین مکان برای درک وجوه مختلف بومی و محلی و 

چگونگی تأثیر آن بر جنبه های مختلف زندگی شهری است.

بافت تاریخی به پشــتوانه انســجام اجتماعی پیشین، دارای قابلیت تقویت روابط اجتماعی و افزایش انسجام اجتماعی است و الگو و مفهوم محله و مرکز محله ارزش اجتماعی
آن، فرصت مناسبی برای تجربه مشارکت مردمی و تحکیم همبستگی در بین شهروندان است.

 بافت های تاریخی جدای از آن که نقش مهمی در بازشناسی سبک و الگوی شهرسازی در دوران های گذشته دارند. در شرایط کمبود مسکن اهمیت می یابد. ارزش شهرسازی
چون علاوه بر این که مسکن این حوزه ها نوعی سرمایه محسوب می شوند، از نظر تسهیلات شهری و تأسیسات زیر بنایی نیز صرفه جویی خواهد شد.

در بافت های تاریخی شهر آثار با ارزش فرهنگی و هنری کم نظیری موسوم به منابع تاریخی به چشم می خورد، که نماد عینی تمدن گذشته و زندگی شهری ارزش اقتصادی
است و مبنای پایداری از نظر اقتصادی به شمار می رود که بر پایة منابع مادی ساخت بشر قرار دارد و یکی از مولد های عمده اقتصاد فرهنگی به شمار می رود.

جدول1. جنبه های ارزشمندی بافت های تاریخی1
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نیازهای فیزیولوژیک به عنوان دومین طبقه از مهم ترین و بنیادی ترین 
نیازها معرفی شــده است )Wellesley, 1990, 16(. جان لنگ نیز در مدل 
نیازهای انســانی، امنیت را به عنوان یکی از نیاز های اساسی در مرتبه 
دوم از نیازهای انسانی قرار می دهد )Carmona et al., 2003 ,107(. البته 
ســایر محققان نیز به شکل های متفاوت به این موضوع اشاره داشته اند 

که در جدول 2 گردآوری شده است.
پروفســور لئونارد دوهل واضع ایده شهر سالم، در معرفی گونه شناسی 
نیازهای شهری، امنیت را درقالب اولین رده از نیازها به عنوان نیازهای 
اساســی و اولیه می شمارد )Duhl, 2005,3(؛ دکتر جان اشتون نیز که از 
صاحب نظران بین المللی شــهر سالم به شمار می رود، امنیت را یکی از 
کیفیت های غیر قابل جایگزین در ایجاد یک شهر سالم مورد اشاره قرار 
می دهد )Ashton, 1988,16(. برخی صاحب نظران معتقدند امنیت از دو 
جنبه عینی و ذهنی تشــکیل شــده که جنبه عینی و بیرونی آن همان 
ایمنی و جنبه ذهنی و درونی آن احســاس امنیت نام دارد )کارگر، 1383، 
36(. بر این اساس امنیت نوعي احساس آرامش و آسایش دروني قلمداد 
می شود که از مؤلفه هاي فعال محیط حاصل شده و پس از ادراک ذهني 
گونه اي احساس در امان بودن را به وجود مي آورد. احساس امنیت نیز از 
قرارگیري انسان در شرایط محیطي به مثابه نوعي ادراک رواني حاصل 
می شود که از یک ساختار شهري و فرهنگي خاص با ساختار فرهنگي- 
اجتماعي دیگر متمایز مي شود )پاکزاد، 1381، 7(. لذا شکل گیري احساس 
امنیت از لحاظ روان شناختي وابسته به شرایط محیطي و از سوي دیگر 
نوع برداشــت و سطوح ادراکي است. به عبارت دیگر منظور از احساس 
امنیت محیطی گردشگران، حالات درونی و جنبه ذهنی از امنیت است 
که گردشگران در ارتباط با کالبد بافت های تاریخی احساس می کنند. 

دو عنصر اساســي در طراحي شــهرها، فضا و تودۀ ساختماني هستند. 
فضا به اندازۀ تودۀ ساختماني، نیروي سازمان دهندۀ با اهمیتي در شهرها 
محسوب مي شود و نباید آن را محدوده اي به جا مانده از ساخت و ساز 
بناها دانســت. به عبارت دیگر فضا، مجموع هایی از روابط میان مردم 
و مردم، اشــیاء و مردم و اشیاء و اشیاء است )Rapoport,1977, 68(. هر 
فضاي شهری توسط عناصر محدودکننده و مستقر در آن قابل شناسایي 
است و شخصیت آن تابع چگونگي و نظم حاکم بین این عناصر است. 

مراد از کالبد بافت تاریخی در این پژوهش همان عناصر و اجزاي کالبدي 
تشکیل دهندۀ محیط شهری باز می باشد که عبارتند از:کف، بدنه، سقف 
و عناصر مستقر در فضا )اثاثه شهري و پوشش گیاهي( و از آن جایي که 
هدف معماری و طراحي شهري تبدیل نیازهاي فضایي- رفتاري مردم 
)از جمله نیاز به امنیت( به فضاي کالبدي مناســب است )بحریني، 1386، 
49(؛ کالبد بافت تاریخی به عنوان یکی از مهم ترین محصولات طراحی 
شهری در جذب گردشگران باید بتواند نیازها و توقعات استفاده کنندگان 
را بر آورده کنــد، در صورتي که نتیجۀ کار طراحي شــهري نتواند نیاز 
به امنیت اســتفاده کنندگان از فضاها را ارضاء کند، فضاهایي در شــهر 
خلق مي شــوند که افراد در آنها احساس امنیت نمي کنند و زمینه بروز 
رفتارهاي نابهنجار و جرایم شــهري فراهم می شود که خود باعث طرد 

گردشگران از این بافت های ارزشمند می گردد.
از آنجایی که امنیت محیطی در زمره عوامل اجتماعی تأثیرگذار کلان 
بر ســرزندگی فضاهای شــهری بوده، گلکار نیز در پژوهشی با عنوان 
»عوامل مؤثر بر سرزندگی فضاهای شهری« سرزندگی را به همراه 16 
کیفیت دیگر که ایمنی و امنیت یکی از آنهاست آفرینندۀ کیفیت طراحی 
شــهری می داند؛ با جمع بندی مطالب گفته شده می توان ادعا کرد اگر 
در نتیجۀ فرایند طراحي شهري، فضایي با ویژگي هاي کالبدي مناسب 
و درخور فضاي شــهري امن و قابل دفاع خلق نشود، استفاده کنندگان 
از این فضاها و به ویژه گردشــگران که ناآشنا با محیط هستند، در این 
فضاها ترس از وقوع جرم داشته و احساس امنیت کافي براي حضور در 
این فضاها ندارند. ایــن عدم تمایل افراد به حضور در محلات تاریخی 
شــهرها که رو به متروکه شدن هســتند، علاوه بر کاهش سرزندگي 
فضاهاي عمومي و اختلال در کیفیت طراحی شهری، موجبات کاهش 
نظــارت اجتماعی و در پی آن افزایش موقعیت هــاي مجرمانه در این 
فضاهــا را فراهم و در نهایت ناامني هرچه بیشــتر این فضاها را در پی 

خواهد داشت.

 محیط شهری امن
بررســی نظریــات و دیدگاه هاي صاحب نظــران و محققان در زمینه 
امنیــت محیطی، از این جهت که ما را به ســوي انتخاب راه حل هاي 

مهندس زینب السادات میرحسینی، دکتر حیدر جهان بخش

لگتونکنتریلاستیلیمازلولنگنظریه پرداز

19381987197319651959

جهت و گرایش ها در جامعهامنیت و نظمتماس اجتماعیایمنی و امنیتامنیترتبه دوم نیازهای انسانی

جدول2. جایگاه ایمنی و امنیت درنظریات مختلف )مأخذ: عباس زادگان، 1384(
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بهینه و کاربردي هدایت می نمایند، بســیار ضروري به نظر می رســد. 
نظریات امنیت محیط شــهری، گاه به طور صریح و گاه به طور ضمنی 
در تفکرات برخی محققان ارائه گردیده اســت. در زمینۀ نظري شروع 
مباحث جرم شناســي شهري را باید از مکتب جامعه شناسي شیکاگو و 
مطالعات اولیۀ بوم شناســي شهري دانســت، مکتب بوم شناسی شهري 
با افرادي چون رابرت پارک )1916(، در ســیر تکویني خود به بررسي 
پدیده هاي اجتماعي مانند جرم و جنایت و امراض رواني در شــهرها و 
ترســیم نقشه هاي آن پرداخت )صالحی،1387، 130(. در سال 1961 جین 
جیکوبز موضوع وحشي گري خیاباني را مورد بررسي قرار داد. او معتقد 
بود مشــکل عدم امنیت بسیاري از نقاط شــهرها، گروه هاي جمعیتي 
بزهکار یا فقیر نیســت بلکه آنها به عنوان یک نقطه ي شهري، از نظر 
کالبدي قادر به اعمال امنیت و ســرزندگي ناشي از آن نیستند )جیکوبز، 
1386، 29-32(. در ادامه اقدامات جیکوبز، در سال 1971 ری جفری برای 
اولین بار مقاله پیشگیری از جرم از طریق طراحی شهری را منتشر کرد 

 .)Gibson & Johnson, 2013, 260(

مقــالات پژوهشــي و تلاش هاي فــراوان جیکوبز و جفري ســبب 
شکل گیري و توسعۀ نظریۀ پیشگیري از جرم از طریق طراحي محیطي 
CPTED  شــد. این نظریه یک پیشــنهاد روش شناسي طراحي است 

که براســاس آن با به کارگیري طراحي مناسب و هدفمند محیط انسان 
ساخت، معماران و شهرسازان مي توانند مجال ترس از جرم و تبهکاري 
را کاهش داده و کیفیت زندگي را بهبود بخشند )Atlas, 1999( به وسیله 
پنج اصل قلمرو، نظارت طبیعی، کنترل دسترســی، حمایت از فعالیت و 
تعمیر و نگهداری، CPTED در محیط اعمال می شــود )ایرانمنش،1384، 
16-18(. با مطرح شــدن نظریۀ پیشــگیري از جــرم از طریق طراحي 
محیطي، الیزابت وود و اســکلامو انجل از جمله کســاني بودند که به 
حمایت ا ز آن پرداختند. آنجل اعتقاد داشت که با مشخص کردن حدود 
مالکیت، کاهش یا افزایش دسترســي بــه محل و نیز بالابردن نظارت 
شــهروندان از طریق محیط کالبدي، مي تــوان در کاهش جرایم تأثیر 
مســتقیم اعمال نمود )Gibson & Johnson, 2013,260( تمام آثار قبلی، 
به ویژه آثار جیکوبز، در اثر اســکار نیومن در ســال 1972 تحت عنوان 

فضای شهری قابل دفاع به اوج خود رسید )صالحی،1387 ، 138(. 
نوع دیگري از پیشــگیري از جرم را کلارک در سال 1992 مطرح کرد 
که پیشــگیري وضعي از جرم نام دارد و با عقاید اسکار نیومن سازگاري 
زیادي دارد؛ او معتقد بود با تقسیم بخش هاي بزرگ فضاهاي عمومي و 
واگــذار نمودن آنها به تک تک افراد و گروه هاي کوچک، می توان فضا 
را به وسیلۀ مردم کنترل نمود )حشمتي،1384، 86(. در سال1982 ویلسون 
و کلینگ نظریۀ پنجره هاي شکسته را ارائه نمودند. براساس این نظریه، 
وجود نشــانه هایي از نبــود کنترل و نظارت اجتماعــي بر محیط نظیر 

پنجره هاي شکســته یک ساختمان و وجود زباله  به مثابۀ چراغ سبزي 
براي مجرمین اســت )کلانتری، 1380، 82(. آخرین نسل از نظریه پردازان 
پیشــگیري از جرم از طریق طراحي محیطي بر روي شرایطي که جرم 
در آن اتفاق مي افتد، تکیه کردند. ازجمله تایلور و هال که چهار اصل را 
براي پیشگیري از آن مطرح کردند: مراقبت و نظارت، حضور شهروندان 
در فضاي شــهري، کنترل دسترسي و از بین بردن عامل تحریک آمیز 

)حشمتي، 1384، 86(. 
نتایج بررسی ها نشان می دهد، طراحی شهری می تواند از طریق تغییر 
در کالبــد محیط شــهری مانع از ارتکاب جرم و رفتار مجرمانه شــود. 
طراحی شــهری، ابزارهای لازم دراین خصــوص از قبیل ایجاد موانع 
و ســد کردن موقعیت های ارتکاب جرم، دشوارکردن اهداف مجرمانه، 
تغییر رفتار شــهروندان در محیط های شهری، از بین بردن مکان اختفا 
و راه های فرار مجرمان در محیط های شــهری را در اختیار داشــته به 
گونه ای که مردم را قادر سازد از فضاهای در اختیار خود در شهر به نحو 

مطلوب استفاده کنند )حشمتي، 1384، 88(. 

 امنیت شهری در کالبد
امنیــت را با توجه بــه مطالعات صورت گرفته مي تــوان به طور کلی 
در ســطوح مختلفي هم چون امنیت فردی، امنیــت اجتماعی، امنیت 
ملــی، امنیت اقتصــادی، امنیت فرهنگی، امنیــت کالبدی )محیطی(، 
امنیت کارکردی تقســیم بندی نمود. تعریف هر کدام از این مفاهیم در 
حوزه های مختلف نیز از هم متمایز می شــوند، به عبارتی علوم مختلف 
بســته به موضوعات مورد بررســی خود، برای امنیــت تعاریفی خاص 
دارند. فضاهاي شــهري نیز به عنوان بخــش کالبدي عرصه عمومي 
که تجلي کالبدي این عرصه محســوب مي شوند؛ در تعامل نزدیکی با 
موضوع امنیت قرار می گیرند. یک فضای شــهری مناسب تا حد زیادی 
تأمین کننــده امنیت و فضای نامناســب از بین برنده آن و زمینه ســاز 
انواع آسیب ها و معضلات اجتماعی اســت )قرایــی و همکاران، 1389، 22(، 
بنابراین محیط محلات شــهری در تعامل نزدیکــی با موضوع امنیت 
قرار می گیرند. چرا که در اهداف تئوري هاي شهرسازي اجتماعي میزان 
حضور افراد در محیط شــهری به توازن بیــن کنترل هاي اجتماعي و 
صمیمیــت، امنیت و احســاس ناامني، آشــنا و غریبه، شــباهت ها و 
تفاوت ها بســتگي دارد. بنابراین شهرها هم محل ترس و تمایل و هم 
تهدید و فرصت مي باشــند که هم جاذبه و هــم دافعه ایجاد مي کنند

)Siebel & Wehrheim, 2003(. گروه بیل هیلییر با اســتفاده از نرم افزار 

اسپیس سینتکس با تمرکز بر بعد کالبدي، تجمیع خیابان ها و لایه هاي 
آن را به عنوان مؤلفه هاي کلیدي در ایجاد محیط امن شــهري معرفي 
کرده اند. از نظر این گروه بهترین محیط هاي شــهري، آنهایي هستند 

بررسی تأثیر مؤلفه های کالبدی بافت تاریخی بر امنیت محیطی گردشگران
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مهندس زینب السادات میرحسینی، دکتر حیدر جهان بخش

جدول3. پبشینه و اقدامات و ملاحظات جهانی2

پیشینه اقدامات و ملاحظات جهانی در آراء اندیشمندان و صاحب نظران شهری

1960
* نیاز به خیابان های امن در شهر، جداسازی و تشخیص مکان های عمومی و خصوصی ،تنوع کاربری و اختلاط آنها در سطح شهرو توجه جین جیکوبز3

به پیاده روها و تقویت امر پیاده مداری.
* تأثیر فشــردگی فضاها بر میزان امنیت محیط ، تغییر دادن محیط کالبدی حول هدایت کردن و عبور و مرور ســردرگم در مســیر های اسچلمو آنجل4

مشخص، تقسیم کردن مراکز تجاری در مناطقی که عبور و مرورمردم زیاد است.

1970
* کاهش قابلیت طبیعی جرم خیزی محلات شهری، نظارت عمومی، شفافیت و در معرض دید قرارگرفتن فضاهای عمومی و اشتیاق مردم رای جفری5

به گزارش و برخورد با تخلفات و جرایم.
* هر فضایی متولی داشته باشد )حس مالکیت(، تعیین سلسله مراتب برای فضاها، ترغیب حس مسئولیت پذیری شهروندان.اسکار نیومن6

1980
* زوال محله و عدم نگهداری کالبدی از آن زمینه نا امنی و جرم خیزی را فراهم  می آورد.ویلسون وکیلینگ7

* کاهش قابلیت های طبیعی جرم خیزی محلات ، اشــاره به نابسامانی طراحی محیط مصنوع، نقش موانع طبیعی و بازدارنده های موقعیتی براتینگهام8
در کاهش فرصت دهی برای تجاوزات و جرائم شهری.

1990
* قدامات پیشگیری از جرم برای کاهش بیش از حد فرصت های جرم، متمرکز بر روی جرم شناسی مکان.شرمن و گارتین9

* مراقبت و نظارت عمومی، حضور شهروندان در فضاهای شهری، کنترل دسترسی، از بین بردن عامل تحریک آمیز)CPTED(.تایلور و هال10
* تغییر در طرح فضاها مسکونی، تجاری و فضاهای عمومی جهت پیشگیری از جرم، ایجاد فضاهای قابل دفاع )نظریه انتخاب منطقی(.ویلیام کلارک11

که به خوبي با الگوي شــهر، یکپارچه شده اند و امنیت عمومي را ترویج 
مي کننــد )Boyle et al., 2001( در این راســتا می تــوان بر این موضوع 
تأکید داشــت که محیط برخي از محلات تاریخی برپایه ترس ساخته 
شــده اند، ترس از فعالیت هاي منفي، ترس از برخورد با مردم، ترس از 
عبــور از خیابان ها، حتي تــرس از آب و هوا و این ترس ها موجب قفل 
شدن ساکنین در محیط شــده و ارتباط با جهان پیرامون را قطع کرده 
و محیط هاي عمومي را ســخت و غیرجــذاب مي کند؛ وجود دیوارهاي 
تیره و مخروبه ها، خیابان هایي که وحشــت آور می باشند، به جاي این 
که حس مکان ایجاد کند، بیشــتر محلي براي عبور محسوب می شود 
و جذابیت برای حضور گردشــگران وجود نخواهد داشــت. لذا افراد در 
مواجهــه با این فضاها به طور عمومــی دو راه ذیل را در پیش خواهند 
گرفت: نخســت رفتار هاي کناره گیرانه و محدودکننــده، مثل اجتناب 
کردن از حضور در مکان هاي ناامن، یا باهم رفتن به این مکان ها، دوم 
رفتارهاي محافظه کارانه، مثل روش هاي دفاع شخصي؛ البته هیچ کدام 
از ایــن واکنش ها نمي توانند ترس از جــرم را کاهش دهند )ضابطیان و 

همکاران، 1389، 113(.
در مجموع موضوع امنیت کالبدي با توجه به این که در تعامل مستقیم 
با شهر قرار دارد مورد تأکید صاحب نظران حوزه شهرسازی قرار گرفته 
و آن را مایه آســایش و آرامش و احســاس رضایتي که شهروندان در 
نتیجــه افزایش کارایــي و مطلوبیت محیط و کالبــد می دانند، که این 
مطلوبیت بــا برنامه ریزي دقیق، طراحي ســنجیده و نظارت کافي در 
فضاي شهري حاصل مي شود. لذا از آنجایی که کالبد بافت های تاریخی 

به نوبه خود تأثیر بسزایي بر افزایش یا کاهش احساس امنیت افراد دارد، 
به همین منظور نیز قابلیت امکان سنجش نقش آن از نگاه شهروندان و 

گردشگران که مخاطبین اصلی این بافت ها هستند، وجود دارد.

 بررسی نمونه های مشابه جهانی
در میان مواردی که ضوابط برنامه ریزی و طراحی شــهری برای ارتقاء 
کیفیت مکانی به آن توجه دارد، رعایت اصول مربوط به افزایش امنیت 
محیطی در برخی از تجربیات جهانی از جایگاه مهمی برخوردار اســت 
کــه البته توجه ویژه و همه جانبه به آن به طور عمده در چند دهه اخیر 
صورت گرفته اســت. از جمله کشورهای پیشگام در این زمینه می توان 

به استرالیا و انگلستان اشاره نمود.
مطالعات انجام شده نشان می دهد، سامان یافته ترین حرکت به منظور 
پیشــگری از جرم از طریق طراحی شهری در اســترالیا از اواسط دهه 
1990 آغاز شــده اســت )صالحی، 1387(. اما آنچه بعد ها در سال 2000 
منتشــر شد و از آن پس مبنای عمل بسیاری از طراحان و برنامه ریزان 
در اســترالیا قرار گرفت »ماخذ راهنمای طراحی شــهری و پیشگیری 
از جرم دولت مرکزی اســترالیا« اســت. همچنین مهم ترین سندی که 
کشــور انگلستان در ارتباط با کاهش جرایم از طریق طراحی شهری در 
دولت مورد تأیید قرار گرفته است تحت عنوان »مکان های امن، سیستم 
برنامه ریزی و پیشگیری از جرم« می باشد )شرکت لوین دیویس، 1389(، که 

در جدول 4 آورده شده است.
 مطالعه ضوابط مربوط به کشــور های اســترالیا و انگلستان در ارتباط 
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با طراحی شــهری بــرای ایجاد امنیت محیطی و پیشــگیری از جرم، 
نشــان دهنده مبانی کلی اســت که به نظر می رســد در همه جا قابل 
تکرارند. گرچه در طراحی ها مد نظر قرار دادن موقعیت محلی و عوامل 
فرهنگی- اجتماعی منطقه مورد طراحی قرار گرفته از اهمیت بسیاری 
برخوردار اســت، اما آنچه در سطح کلان مطرح است از هدف و مراحل 
یکســانی تبعیت می کند. همچنین عناصری که بایــد در طراحی آنها 
اصول طراحی ذکر شــده در قبل رعایت شوند، در همه جا یکی هستند، 
تنها ممکن اســت با توجه به مقتضیات مکانی و زمانی در اولویت قرار 

گیرند.

 تبیین شاخص های کالبدی مؤثر بر امنیت محیط شهری
عوامل گوناگــون اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي و محیطي در ســطح 

جامعــه موجب به وجود آمدن رفتارهاي نامتعارف می شــوند که داراي 
روابط علت و معلولي هســتند و در سه سطح کلان، میانه و خرد مطرح 
مي باشند. این عوامل در ســطح خرد دربردارندۀ عوامل مؤثر بر ایجاد 
رفتارهاي مجرمانه در فضاهاي شــهري هستند که از جمله مهم ترین 

آنان عوامل محیطي است.
تفکر مدرنیستی معتقد ات که فضاهای کالبدی می توانند رفتار مردم را 
عوض کنند. یعنی با طراحی ویژه با تمهید کالبدی می توان رفتار خاصی 
را در افراد مخاطب با محیط تســهیل و تشــویق کرد. فضای شهری و 
روابط جاری در آن با هم ارتباط متقابل داشته و از هم تأثیر می پذیرند. 
انســان از طریق روابط اجتماعی- فرهنگی بــه فضا و فرم، عملکرد و 
اهمیت می بخشد. سازماندهی فضا به نوبه خود به تغییر شکل این روابط 
می انجامد. بنابراین با شناسایی عوامل مؤثر کالبدی می توان در راستای 

بررسی تأثیر مؤلفه های کالبدی بافت تاریخی بر امنیت محیطی گردشگران

جدول 4. بررسی راهبردهای اسناد پیشنهادی کشورها در زمینه طراحی شهری مبتنی بر کاهش جرم

محتویاتهدفسند

مأخذ راهنمای طراحی شهری استرالیا
و پیشگیری از جرم

ایمنی جامعه در 
تصمیم سازی های مربوط به 
کاربری زمین و فعالیت های 

توسعه ای در استرالیا مد نظر 
قرارگیرد.

1. نور رسانی: عوامل موقعیتی، انسجام در نورپردازی، جانمایی نور، انواع نور

2. نظارت طبیعی و خطوط دید: بهبود خط دید ، نظارت غیر رسمی، کاربری ها

3. نشانه گذاری: طراحی و پیش بینی علائم

4. طراحی ساختمان: ورودی ساختمآنها، مصالح و اثاثیه، پارکینگ، انبار کاربری تجاری

5. کاربری مختلط: کاربری های سازگار و مختلط

6. منظر سازی: کاشت در مسیر پیاده و ورودی ها، کاشت دیواری، درختان غیر پوشاننده

مکان های امن، سیستم انگلستان
برنامه ریزی و پیشگیری 

از جرم

ارائــه ایده هــا و راهکارهایی 
برای کمــک به برنامه ریزان و 
طراحان به منظور ایجاد فضای 
با کیفیت مطلوب و ایمن برای 

ساکنین و گردشگران

1. دسترسی و حرکت : چارچوب حرکتی

2. ساختار: چیدمان و انواع ساختمان ها، حداقل برخورد

3. نظارت و مالکیت: دید، نظارت بر پارکینگ ها، نورپردازی و روشنایی ، حس مالکیت

4. حمایت کالبدی: تغییر مدل وحذف ساختمان های آسیب دیده، احیا عناصر تاریخی 

5. فعالیت: جذب افراد مبادی قانون، جذب کاربری های مختلط

6. مدیریت و نگهداری: باعث بالا رفتن کارآمدی مکان ها است.

)Source:Australian Capital Territory Government, 2000(   شکل1. برخی از راهبرد های طراحی شهری دولت استرالیا در جهت پیشگیری از جرم
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بهبود وضعیــت محیط که باعث ارتقاء امنیــت محیطی می گردد؛ گام 
برداشت. لذا دستیابی به شاخص هایي به منظور سنجش احساس امنیت 
گردشــگران در مراجعه به محلات تاریخی که با سطح رضایت ذهني 
و احســاس آرامش آنها در ارتباط باشد؛ اهمیت می یابد. بنابر مطالعات 

صورت گرفته شاخص های فضای شهری امن عبارتند از:
اندازه و فرم فضا 

این مؤلفه خود از دو معیار اندازۀ فضا و فرم فضا تشــکیل مي شود که 
به ترتیب تشریح مي شوند:

معیار اندازۀ فضا: این معیار دربردارنده شــاخص هاي مقیاس فضا و 
احســاس ازدحام اســت. از نظر مامفورد برای برقراری روابط اجتماعی 
در فضای شــهری، محدودیت در اندازه فضا و تراکم جمعیت ضروری 
می باشــد و بنابر نظر کالینز در میدان های عظیم شــهری مردم دچار 
اضطراب می شــوند که به بیمــاری ترس از فضای باز شــهرت دارد. 
درنهایت بیان می شــود که هرچه اندازۀ فضا بزرگتر باشد، احتمال وقوع 
رفتارهای آنومیــک در فضا افزایش می یابد )تولایی، 1379(. در خصوص 
مســئله ازدحام باید به این مســئله توجه شــود که تراکم زیاد الزاما به 
مفهوم معادل ازدحام نیســت. مســئله ازدحام را در ارتباط با اندازه فضا 
مورد توجه قرار می گیرد. بدین معنی که به نظر می رسد، هرچه فضاهای 
بی کران و خالی خود اضطراب آور اســت و شــرایط جرم خیز را فراهم 
می ســازد از طرف دیگر فضاهای کوچک، با توأم شدن ازدحام زیاد نیز 

می تواند شرایط آسیب پذیری را موجب شود )صالحی،1387(.
معیارفرم فضا: این معیار دربردارنده شاخص قابلیت نمایاني فرم فضا 
است. بدون شــک یک مجرم نمي خواهد درحین ارتکاب به جرم دیده 

شــود؛ عدم رؤیت بصري ناشي از فرم فضا، شرایط بسیار مناسبي براي 
اهداف و رفتارهاي بزهکاران و خلافکاران فراهم مي ســازد. ســاختار 
کالبدي فضا یا فرم فضا نقش انکارناپذیري در چگونگي ایجاد فضاهاي 
بدون دفاع دارد )علی آبادی،1381، 8(. ســطوح و عناصر عمودي، فضاي 
برآمده و محیط آن، سطوح کف فرورفته، کنج ها، سطوح L و U شکل 
و... به دلیل عدم رویت بصري به مکان هایي تبدیل مي شوند که طیف 
وسیعي از ناهنجاري ها را پذیرا بوده و از موارد کاهنده قابلیت نمایاني در 

فضا هستند )پودراتچی، 1373، 95(. 
آسایش بصري و محیطي

همبســتگي آماري میان فراواني وقوع جرایم و رفتارهاي غیرمتعارف 
با مکان هاي آلوده بیانگر آن اســت که آســایش بصري و محیطي از 
مؤلفه هاي مهم و اساســي محیط هاي شــهري امن محسوب مي شود 
)صالحي،1387، 163(. انواع آلودگي ها در فضاهاي شهري که مي تواند 

موجب رفتارهاي غیرمتعارف شود به ترتیب زیر است:
- آلودگي نمادي )خوانایی(: نمادها و علایم یا به عبارت دیگر نشانه ها 
از عوامل مهم تشــخیص قسمت هاي مختلف شهر هستند و افراد و به 
خصوص غریبه ها از طریق برقراري ارتباط با آنها احساس امنیت مي کنند 
و مســیر خود را می یابند. تسهیل در امر تشــخیص جهت از نخستین 
خصوصیاتي اســت که باید بر تصویري خوب از محیط مرتب باشد و به 
نوعي به شخص احساس امنیت در فضا مي دهد و این درست برخلاف 
احساس ترسي است که بر شخص مســتولي مي شود )لینچ، 1372، 92(.

- آلودگي دیداري: اغتشــاش بصري در شــکل شــهر مــي تواند از 
طریق احساســي و ادراکــي بــر روي رفتارهاي اجتماعــي انعکاس 
یافتــه و اغتشــاش رفتــاري )رفتارهــاي نابهنجــار( را در فضــاي 
شــهري توجیه نمایــد. بنابرایــن، آن بخش از فضاهاي شــهري که 
واجد تناســبات بصــري مطلوبي هســتند و به عبــارت دیگر در آن 
اغتشــاش بصري کمتري وجود دارد، نسبت به ســایر فضاها کمتر با 
اغتشــاش هاي رفتــاري عجین مي شــوند )صالحــي،1387، 173-117(.

- آلودگي نور: منظور از آلودگي نور، فقدان روشنایي مناسب در فضاهاي 
شهري و عمومي است. سیستم روشــنایي خوب خطرات احتمالي این 
که متخلفان ممکن اســت شناسایي شوند را افزایش مي دهد و شانس 
این که کســي براي کمک به یک قربانــي اقدام کند، افزایش مي یابد 
)Wekerle & Whitzman, 1995, 28(. کمیــت و کیفیــت نور از عوامل 

مهم در تأمین روشنایي و مؤثر بر احساس امنیت شهروندان است. خیره 
شدن چشــم )اختلاف زیاد میان بالاترین و پایین ترین میزان روشنایي 
در میدان دید( از بزرگ ترین دشواري ها در نورپردازي است و باید لوازم 
نورپردازي طوري طراحي شــود که روشــنایي مناسب را بدون خیرگي 
ایجاد کند.کیفیت نور نیز بســتگي به جنبه هــاي مختلف که طراحان 

مهندس زینب السادات میرحسینی، دکتر حیدر جهان بخش

شکل2. جایگاه ناهنجاري هاي کالبدي در فضاي شهري12
 



            1
39

5 
ن  

ستا
زم

م /
ده

ل 
سا

 / 
تم

ش
 ه

ت و
س

 بی
اره

شم
   

   
هر

 ش
ت

وی
 ه

97

بررسی تأثیر مؤلفه های کالبدی بافت تاریخی بر امنیت محیطی گردشگران

بــا آنها نور را کنترل مي کنند دارد که شــامل انواع مختلف وســایل 
نورپردازي است )وولاند و وینترباتم،1380، 55(.

- آلودگــي محیطي: وجود فاضلاب و زبالــه در محیط ها و فضاهاي 
شهري موجب کاهش کیفیت محیط مي شود که بنابر نظریه پنجره هاي 
شکســته ویلســون و کلینگ، میان محیط هاي شهري آلوده و افزایش 
جرایم ارتباط مستقیمي وجود دارد زیرا نشانه نبود کنترل فردي و جمعي 
در این فضاها بوده و چراغ ســبزي براي مجرمین محســوب مي شود 

.)Pekins et al., 1993, 35(

-آلودگی رنگ: روان شناســان ثابت کرده اند که نوع ترکیب رنگ های 
اســتفاده شــده در محیط زندگی و فضای شــهری به طور نا خودآگاه 
در وضعیت روحی مردم مؤثر خواهد بــود )صالحی،1387،173(. منظور از 
آلودگی رنگ تمام شرایط نامطلوبی است که ناشی از ادراک و احساس 
انسان از رنگ محیط می شود و موجب ناخشنودی او شده و ممکن است 

موجب رفتار نامطلوب و ناهنجار او گردد.

سازمان فضایي و نفوذپذیري
روشــني و وضوح سازمان فضایي و مرزهاي قلمروهاي خصوصي، نیمه 
خصوصي )نیمه عمومي( و عمومي از یکدیگر موجب کاهش نفوذپذیري 
و افزایش نظارت اجتماعي و پیشگیري از جرایم مي شود. تعریف مرزهاي 
روشــن، مالکیت یک فضا را تعریف مي کند و بنابراین یک حس قلمرو 
و حــس مکان ایجاد مي کنــد )Atlas, 1999, 6(. قرار دادن دیوار، حصار، 

نرده، تابلو و علائم هشــدار، حریم های کالبدی مناسبی هستند که حدود 
مالکیت و در نتیجه حدود دسترســی را مشــخص می کند. لذا با تعیین 
مالکیت های شخصی می توان موانعی بر سر راه دسترسی مجرمین ایجاد 
کرد )کلانتری،1380، 87(. نظام سلســله مراتبی ســازماندهی فضا، میزان 
نفوذ پذیری را کاهش می دهند، همچنین به وســیله جدا کردن کاربران 
فضاهای عمومی  به گروه های مختلف نظیر پیاده و ســواره و با محدود 
کردن هر کدام به وسیله شبکه راه جدا از هم، از میزان نفوذپذیری به طور 

مؤثری کاسته می شود )بنتلی و همکاران، 1382، 25-18(. 

کیفیت ابنیه وکاربری اراضی
صاحب نظران بی شماری بر آنند که ریشه انحرافات را باید در خانه های 
مسکونی نامناسب جستجو کرد و این گونه خانه ها در ایجاد کج روی ها 
و بزهکاری ها نقش مهمی را بازی می کنند و تمام جوامع طبقاتی، بیشتر 
مجرمین متعلق به نواحی پســت و نامناسب است )صالحی، 1387، 197(. 
ترکیب عملکردها و فعالیت ها برای رشد فرهنگی و ایجاد روابط متقابل بین 
آدمیان ضرورتی حیاتی دارد. از سوی دیگر تزریق کاربری های شبانه در 
محلات باعث حضور افراد در محیط و افزایش نظارت عمومی می گردد.

 مطالعه موردی
محلــه چرخاب مهم ترین محله در محدوده بافت تاریخی شهرســتان 
اردکان اســت، این شهرســتان در شمال اســتان یزد و در قلب کویر 

جدول 5. مؤلفه های کالبدی فضای شهری امن

شرحشاخصمعیارمؤلفه

اندازه و فرم فضا
اندازه فضا

فرم فضا

مقیاس انسانیمقیاس فضا

نه ازدحام نه خلوتیاحساس ازدحام

قابل رؤیت بودن تمام اجزای فضا )کف، بدنه، اجزا مستقر در قابل نمایانی فرم
فضا(

آسایش بصری

خوانایی و وضوح مکانیابیآلودگي نماديآسایش بصری

هماهنگی نماها از نظر فرم، رنگ و مصالحآلودگي دیداري

روشنایی و نورپردازی مناسبآلودگي نورآسایش محیطی

نبودن آشغال و کثیفی در محیطآلودگی محیطی

سازمان فضاییسازمان فضایي

نفوذپذیری

مرزبندی فضا های عمومی، خصوصی و نیمه خصوصیمالکیت و نظارت

معابر پیاده و سوارهدسترسی

کیفیت ساختاریکاربری اراضی
کاربری اراضی

کیفیت ابنیه
عملکرد

مخروبه نبودن
وجود کاربری های مرتبط و شبانه 
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مرکزي ایران در مســیر بزرگراه تهران- بندرعباس قرار گرفته اســت. 
محله چرخاب از نظر ســاختار کالبدی و فضایی و اقتصادی و اجتماعی 
مهم ترین محله شــهر به شــمار می رفته اســت. این محله کم جمعیت 
و کم وســعت ترین محلــه در میان محلات بافت تاریخــی اردکان ، با 
مســاحتی حدود 18هکتار می باشد، که در مرکز بافت قدیم قرار گرفته 
است شکل3 به ترتیب موقعیت محله در تقسیمات کشوری و شهرستان 

اردکان را نشان می دهد )انجمن چارسوق، 1394(. 
بافــت تاریخی اردکان به علت قرار گرفتــن در منطقه کویری دارای 
ســاختمان های خشــتی و گلی خاص مناطق کویری می باشــد.کمی 
نزولات آســمانی، عدم رخــداد طبیعی خاص، دور بــودن از مرزهای 
جغرافیایی کشــور و قــرار نگرفتن در معرض هجــوم بیگانگان باعث 
گردیده علی رغم گذشــت زمان، بافت تاریخی آن تا این اواخر ســالم 
و دســت نخورده باقی بماند، همین امر یکی از نقاط قوت این محله در 

جهت گسترش صنعت گردشگری می باشد.
لــذا در این پژوهش محله چرخــاب، از آن جهت که به عنوان محلی 
به جا مانده از گذشــتگان در بافت تاریخی اردکان متشکل از خانه های 
اعیانی، آب انبار، حمام و مسجد. از معماری ارزشمند گذشتگان می باشد 

که در مرکز شــهر به عنوان یک قابلیت در تولید مکان منحصر به فرد 
و برندسازی شهر در جهت جذب گردشگر محسوب می شود، به عنوان 

مطالعه موردی انتخاب گردیده است.

 یافته های پژوهش
در جهت سنجش و بررســی رابطه مؤلفه های کالبدی فضای شهری 
و امنیت گردشــگران که از مهم ترین عوامل حضــور آنها در محلات 
تاریخی است، اقدام به توزیع پرسش نامه ای بین ساکنان و گردشگران 
محدوده مورد مطالعه صورت گرفت. با توجه به نامشــخص بودن تعداد 
افراد جامعه گردشــگران محله چرخاب با نمونه گیری دردسترس، تعداد 
60 نفر گردشــگر حاضر در محله و 60 نفر از ســاکنین محله بر اساس 
نمونه گیری تصادفی ساده، در این پژوهش شرکت داشتند. پرسش نامه 
طراحی شــده، شامل 24 سؤال می باشد که تعداد سؤالات مربوط به هر 
متغیر 5 سؤال می باشد. برای اندازه گیری سؤالات، از مقیاس درجه بندی 
لیکرت با 4 درجه متفاوت )بســیار زیاد / زیاد / کم / خیلی کم( استفاده 
گردید. برای آزمون فرضیه های تحقیق از آزمون آماری تی اســتیودنت 
)tstudent( برای گروه های مســتقل با فرض همسانی واریانس ها 

مهندس زینب السادات میرحسینی، دکتر حیدر جهان بخش

شکل3. موقعیت محله چرخاب در تقسیمات کشوری )ماخذ: انجمن چارسوق، 1394(
 

    

شکل4. برخی از بناهای تاریخی محله چرخاب 
                   آسیاب دزک                                        مسجد جامع                                      بازار چارسوق                                 سردر دربند صدرالفضلا
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بررسی تأثیر مؤلفه های کالبدی بافت تاریخی بر امنیت محیطی گردشگران

گروهمتغیرها
 پاسخ دهنده

ف میانگین ا نحــر ا
استاندارد

خطای 
انحراف معیار

11/472/150/28گردشگراناندازه و فرم فضا 

12/952/020/26ساکنین

17/873/290/42گردشگرانآسایش بصری

21/453/400/44ساکنین

8/352/040/26گردشگرانآسایش محیطی

11/482/100/27ساکنین

7/261/720/22گردشگراننفوذپذیری

7/411/510/19ساکنین

8/432/040/26گردشگرانکاربری اراضی

11/401/790/23ساکنین

جدول6. شاخص های توصیفی آزمون آماری t استیودنت برای گروه های مستقل
 مربوط به فرضیه اول

تفاوت معنی دارtdfخطای انحراف استانداردتفاوت میانگینشاخص های آماری

متغیر ها

1/480/383/8941180/000اندازه و فرم فضا

5/861180/000-3/580/61-آسایش بصری

8/281180/000-3/130/38-آسایش محیطی

0/150/300/501180/613نفوذپذیری

2/970/358/481180/000کاربری اراضی

جدول7. آزمون t برای مقایسه میانگین نمونه های مستقل در مؤلفه های کالبدی بین گروه های مورد مقایسه       

شــکل 5. مقایســه و رتبه بندی مؤلفه های امنیت محیطــی محله چرخاب بین 
ساکنین و گردشگران

 

1

2
4 5 3

1

2
3

5

4

آسایش بصري فرم واندازه فضا آسایش محیطی نفوذ پذیري کاربري اراضی

گردشگران ساکنین

ساکنینگردشگران

1. آسایش بصری1. آسایش بصری

2. فرم واندازه فضا2. فرم واندازه فضا

3. آسایش محیطی3. کاربری اراضی

4. کاربری اراضی4. آسایش محیطی

5. نفوذ پذیری5. نفوذ پذیری

جدول 8. رتبه بندی مؤلفه های امنیت محیطی محله بین ساکنین و گردشگران محله 
چرخاب 

اســتفاده گردید. این پژوهش دارای 2 فرضیه می باشــد که با توجه به 
داده های حاصل از پرســش نامه ها ، به بررســی فرضیه های پژوهش 

پرداخته شد.
فرضیــه اول: بین تأثیر مؤلفه های کالبــدی امنیت محیطی از دیدگاه 

گردشگران و ساکنین تفاوت معناداری وجود دارد.
همان طور که جدول 7، نشان می دهد بین دوگروه از نظر مؤلفه کالبدی 
در تمامی مؤلفه ها به جز نفوذپذیری در ســطح 0/01 تفاوت معناداری 
وجود دارد. و فرض وجود رابطه در این فرضیه تایید می گردد. بنابراین، 
بین دو گروه تفاوت دیدگاه وجود دارد. و از نظر گردشــگران مؤلفه های 
کالبــدی محله چرخاب در ایجاد ناامنی)به جز نفوذ پذیری( نســبت به 

ساکنین در شرایط نامناسب تری قرار دارد. 
فرضیه دوم: اولویت بندی مؤلفه های کالبدی امنیت محیطی از دیدگاه 

گردشگران و ساکنین متفاوت است.
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جدول 9. راهبردهای کالبدی ایجاد محیط شهری امن

نمونه ترسیمیراهبر های پیشنهادیشاخصمعیارمؤلفه

ضا
م ف

 فر
ه و

داز
. ان

A

ضا
ه ف

داز
ان

مقیاس 
فضا

1. پرهیز از طراحی فضاهای فرعی و پرت 
2.طراحی مسیر های ورودی و خروجی مناسب برای فضاها

3. ایجاد مقیاس انسانی در فضا به واسطه رواق، مبلمان شهری و 
پوشش گیاهی

 نمونه ترسيمي

  

  

  

 0 

 

  

 

 

احساس 
ازدحام

1. فرم و مصالح مناسب مبلمان شهری
2.چیدمان مبلمان متناسب با ظرفیت فضاها جهت دعوت کنندگی در 

فضاها

ضا
م ف

فر

قابل 
نمایانی 

فرم

1. پرهیز از طراحی پرها و بر جای ماندن فضاهای خالی 
2. پرهیز از طراحی فضاهای L وU شکل نامناسب 

3. پرهیز از ایجاد گوشه های دنج در فضا ها و مسیر های محله
4. پرهیز از طراحی اختلاف شدید در سطح افقی در معابر

5. جانمایی مناسب مبلمان شهری به منظور افزایش قابلیت نمایانی
6. پرهیــز از طراحــی پوشــش گیاهی نامناســب در فضا بــه منظور 

رؤیت پذیری همه جانبه فضا

 نمونه ترسيمي

  

  

  

 0 

 

  

 

 

طی
حی

و م
ی 

صر
ش ب

سای
B .آ

.C

ری
بص

ش 
سای

آ

آلودگي 
نمادي

1. هماهنگی نوع و رنگ مصالح در بدنه های فضاهای جمعی
2. بازسازی جداره ها و کف مسیر ها با مصالح هماهنگ با بافت

3. تعریــف مرکز ثقل فضا به ویســیله امتداد محورهــا و تأکید بر بنای 
شاخص

4. خوانایی کارکرد در اجزای کالبدی فضاهای جمعی 
5. دید مناسب به عناصر شاخص محدوده

6. قراردادن نماها و علائم کافی و مناسب در ورودی و خروجی فضاها

 نمونه ترسيمي

  

  

  

 0 

 

  

 

 

آلودگی 
دیداری

1. کمیّت و کیفیت مناسب روشنایی ها در محیط شهری و ابنیه تاریخی 
2. یکسانی تابلو مغازه ها از نظر رنگ و طرح 

3. ایجاد فضای پارکینگ در کناری ورودی های سواره و در لایه پشتی
4. هماهنگی نوع و رنگ مصالح فضاهای مکث و حرکت

 نمونه ترسيمي

  

  

  

 0 

 

  

 

 

آلودگی 
نور

1. روشنایی و نورپردازی مناسب محیط شهری و ابنیه شاخص
2. جانمایی مناسب روشنایی در فضاهای مکث و حرکت
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نمونه ترسیمیراهبر های پیشنهادیشاخصمعیارمؤلفه

طی
حی

و م
ی 

صر
ش ب

سای
B .آ

.C

طی
حی

ش م
سای

آ

آلودگی 
محیطی

1. طراحی وجانمایی مناسب سطل زباله همگانی در محیط شهری
2. تعبیه ایســتگاه های دوچرخه ســواری در ورودی محله جهت ترقیب 
اســتفاده از دوچرخه به جای اتومبیــل در محله در جهت کاهش حضور 

موتور سیکت و ماشین و کاهش آلودگی های محیطی
3. ایجاد آسایش اقلیمی با استفاده از پوشش گیاهی و آب نما و..

4. طراحی ابنیه جدید بر اساس ویژگی های اقلیمی

 

 

 

  

 

 

یي
ضا

ن ف
زما

 سا
.D

یی
ضا

ن ف
زما

سا

مالکیت و 
نظارت

1. تعییــن حریم فضاهای عمومــی، خصوصی، نیمــه عمومی ، نیمه 
خصوصــی از طریق دروازه ها، پرچین ها ، نرده هاي کوتاه و.... به تعریف 

مالکیت در فضا
2. حذف نوشــته های روی شیشــه مغازه ها در جهــت زیبایی بصری و 

افزایش نظارت عمومی بین مغازه ها و معابر می گردد.
4. اســتقرار فعالیت های غیر رســمی خیابان در محدوده های گشودگی 

مسیر جهت افزایش نظارت غیر رسمی
5. تقویت کاربری های تجاری مجاور میادین و مســیرهای ارتباطی در 

جهت افزایش نظارت عمومی بر محیط

 

 

 

  

 

 

ری
پزی

فوذ
دسترسین

1. شــاخص نمودن ورودی های محله از خیابان هــای اطراف به داخل 
محلــه به گونه ای برای گردشــگر خوانا بوده و حــس دعوت کنندگی 

داشته باشد.
2. ساماندهی مسیر های منتهی به بناهای شاخص

3. علامت گذاری و مشخص بودن اسامی کوچه ها و معابر
4. در مســیر هایی که امکان تفکیک مسیر ســواره و پیاده وجود ندارد، 
جنس مصالح کف به گونه ای انتخاب گردد که از صورت وســایل نقلیه 
کاســته و ماشین ها با سرعت کم حرکت کنند تا امنیت افراد پیاده حفظ 

شود)آجر و قلوه سنگ(.
5. اســتفاده از ریتم در طراحی جداره ها جهت خوانایی مسیرها و تلفیق 

دسترسی با فضاهای شهری ایستا و پویا

 

  

 

  

 

 
 

ضی
 ارا

ری
کارب

 .E

ری
ختا

 سا
یت

کیف

کیفیت 
ابنیه

1. دیوار چینــی دور بناهای مخروبه ای که ارزش تاریخی آنها مجهول 
است و امکان تخریب آنها وجود ندارد.

2. توجه به هماهنگی ساخت و ساز های جدید با بافت اصیل محله
3. مرمت و احیا کالبد بناهای تاریخی که دچار فرسودگی شده اند.

4. محوطه سازی اطراف بناهای تاریخی 

 

  

 

  

 

 
 

ضی
 ارا

ری
کارب

عملکرد

1. تزریق کاربری های که فعالیت 24 ســاعته و شــبانه داشته دارند در 
جهت افزایش رفت و آمد در محله

2. تبدیل زمین های خالی و مخروبه به فضای سبز
3. ایجاد کاربری های سرریز به گونه ای که با قرار گیری مبلمان هایشان 
در فضای بیرونی، ســرریز فعالیت به بیرون داشــته باشــدکه علاوه بر 

سرزندگی باعث افزایش نضارت عمومی می گردد.
4. امکان استفاده از عرصه کاربری های درشت دانه در ساعات تعطیلی 

به فعالیت های دیگر.
5. احیا بناهای قدیمی و تغییر کاربری با توجه به نیاز های روز.

 

  

 

  

 

 
 

جدول 9. راهبردهای کالبدی ایجاد محیط شهری امن
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بنابراین با توجه میانگین محاســبه شده از داده ها )جدول6( ، شکل 5 
ترســیم گردید که مشــخص می نماید اولویت مؤلفه های کالبدی بین 
گردشگران و ساکنین متفاوت می باشد. همچنین در محله چرخاب بین 
مؤلفه های کالبدی محیط امن، آســایش بصری در بهترین شــرایط و 

نفوذ پذیری در نامناسب ترین شرایط قرار دارد. )جدول8(

 نتیجه گیری 
امنیت از بنیادی ترین ارکان حیات هر فرد و جامعه است که در اعلامیه 
جهانی حقوق بشــر به عنوان یکی از حقوق اجتماعی انسان و در ردیف 
آزادی اســت. از آنجایی که یکی از عوامــل رضایتمندی فرد از محیط 
و تشــویق وی به حضور در آن محیط تأمین امنیت وی اســت؛ هدف 
کلي پژوهش حاضر، شناسایي رابطه میان ویژگي هاي کالبدي محلات 
تاریخی و احســاس امنیت در دو گروه ســاکنین و افراد بازدید کننده از 
محلات تاریخی، و شناســایی و رتبه بندی ایــن مؤلفه ها بین دو گروه 
در جهت پاســخ دهی مناسب به سیاست های توســعه گردشگری در 
بافت های تاریخی است؛ که امروزه بســیار مورد توجه سیاستمداران و 
برنامه ریزان شــهری قرار گرفته اســت چرا که محلات تاریخی را به 
مکانی گردشــگر پذیر تبدیل نمایند که علاوه بــر بحث حفظ هویت 

تاریخی، از نظر اقتصادی نیز سود آور است.
فرضیات پژوهش بر این اســتوار بوده که میان احساس امنیت کالبدی 
از دیدگاه گردشگران و ساکنین محلات تاریخی تفاوت معناداری وجود 
دارد. یافته هاي پژوهش تا حد زیادي فرضیات مذکور را مورد تأیید قرار 
مي دهند. نتایج بررسي چک لیست مؤلفه های کالبدي در محله چرخاب 
بین 2 گروه ســاکنین و گردشگران نشــان مي دهد که مؤلفه کالبدی 
امنیت محیطی محله از نظر گردشــگران ضعیف تر ارزیابی شده است. 
همچنین بررســی ها نشــان می دهد، تنها در مؤلفه نفوذپذیری تفاوت 
دیدگاه چندانی وجود نداشــت و این مؤلفه در پایین ترین رتبه و آسایش 

بصری در بالاترین رتبه امنیتی بین 2 گروه معرفی گردید.
 از ســوی دیگر، با توجه به این که هدف پژوهش جذب گردشــگران 
به محلات تاریخی اســت، بنابراین زمانی به هدف دست یافته می شود 
کــه افراد با حضور در آن فضا ها دچار ترس و ناامنی نگردد از این رو با 
لحاظ کردن مؤلفه های امنیت محیطی در بازآفرینی و احیا این محیط ها 
فرســوده شــهری که دارای ارزش های تاریخی- فرهنگی می باشند، 
می توان محیطــی امن را فراهم نمود که علاوه بر رضایت ســاکنین، 
موجب جذب گردشــگر هم گردد. از این رو براساس یافته هاي پژوهش 
حاضر راهکارهای عام کالبدي براي بالابردن احساس امنیت در محلات 
تاریخی ارائه شده، که گزیده اي از این راهکارها در چارچوب مؤلفه های 

کالبدي مورد بررسي در این مقاله در جدول ذیل آمده است. )جدول 9(

 پی نوشت ها
1.اطلاعات جدول 1 توسط نگارندگان گردآوری شده که جهت مطالعه بیشتر 

رجوع شود به مقالات : سلطانی، 1388؛ رهنما، 1377.
2. اطلاعات جدول 3 توسط نگارندگان گردآوری شده که جهت مطالعه بیشتر 

رجوع شود به مقاله قائدرحمتی و شمسی،1391؛ کتاب صالحی،1387.
3. Jane Jacobs
4. Schomo Angel
5. Ray Jeffery
6. Oscar Newman
7. Wilson, Kelling
8. Brantingham
9. Sherman, Gartin
10. Taylor, Hall
11. William Clarke

12. جهت مطالعه بیشتر رجوع شود به کتاب صالحی،1387.
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security has  been provided, and the threat of spatial opportunities to reduce the security feeling cause the 
increasing presence of more tourists in historic neighborhoods that  have strong potential for tourism in Iran, 
and promote the dynamism and vitality in historic neighborhoods.

... Keywords:  Historical Context, Perimeter Security, Secure Urban space, Visual Comfort, Permeability.
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... Abstract
Upgrading environmental security of historical context that are going to be abandoned, due to main components 
in addition to creating peace from being in a safe environment, also it causes to attract tourists. Success and 
sustainable growth of tourism depends on well-functioning and coordinated numerous elements and factors 
which are interconnected. One of the most important of these factors is the safety of tourists and tourist 
destination. Accordingly, by recreating in accordance with maximum efficiency and increasing security, the 
abandoned environments provide people optimal background activities in these environments. The development 
of tourism industry in Iran as a way of diversification of revenue of the country should be considered more than 
ever by planners and policy makers, because Iran despite of having a history of ancient civilizations and diverse 
historical and cultural attractions still has not used the advantages of this industry in a proportional place. The 
unfulfilled security needs of the audience with the historical context of cities, not only prevents from reaching 
to higher level needs such as self-actualization, aesthetic, knowing and understanding, but also reduce social 
interaction and ultimately they are followed by vacant and abandoned historic neighborhoods.
So, the impact of the main components in increasing environmental security in two groups of residents and 
tourists of Charkhab neighborhood is targeted. In order to collect data on the theoretical basis, the studies in 
five sectors including the historical context of tourism, health & safety in connection with the tourists, safe urban 
environment, security of urban fabric, and similar examples in the world are followed to respond the research 
question based on that gathered information.  The used method in this study is causal-comparative and by 
means of questionnaires and observation to analyze the views of residents and tourists and by taking advantage 
of existing library resources and collecting information, Charkhab neighborhood is selected as the sample 
and it is periodic. Data analysis was performed by using SPSS software that Student T test for independent 
groups of the assumption of homogeneity of variances was used to check the effect of the main components 
of environmental security Statistical population of the study, due to the uncertainty of tourists' population, is 
available sampling method considered, as 120 people were used (60 people per group). Finally, research 
indicates that between environment main components that include: Form and size of the space, environmental 
visual comfort, spatial organization and permeability, quality of buildings and land use perspective from two 
groups, there is a difference and in terms of tourists compared to Charkhab neighborhood residents is less 
secure.  However, in prioritizing the main components in terms of both groups, visual comfort is in highest rank 
and permeability is lower in rank. So, in the end by presenting the main strategies to promote environmental 
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